Çünkü, Lehistan, Girit
seferleri ve daha sonraki seferlerle, iç isyanlar ve asayişsizlik sebebiyle
Osmanlı Devleti bu ihtiyaçlarını karşılamak amacıyla dışarıdan mal al
mış, bunun neticesinde fazla miktarda Osmanlı parası dışarıya çıkmıştır.
Bu sebeble, öncelikle Tarhoncu Ahmet Paşa H. 1064/M. 1654 te devletin
mali vaziyetini öğrenmek amacıyla H. 1053/M.1643 te Kemankeş Kara
Mustafa Paşa'nın yapmış olduğu bütçe ile on senelik defterleri gözden
geçirmiş ve 1650 tarihinde gelir 5329 yük, masraf ise, 6782 yük olarak
ortaya çıkmıştır6. Dolayısıyla Tarhoncu Ahmed Paşa masrafları kısarak
bütçede gelir ve gider arasında denge sağlamaya çalışmıştır. Aynca Köp
rülü Mehmed Paşa zamanında da bütçede denkliği sağlamak amacıyla
önemli ölçüde kısıntıya gidilmiştir.

Araştırma döneminin ilk yıllarına ait Osmanlı bütçesine arşivde rast
lanılmamıştır. İlk bütçe H. 1053/M. 1643 tarihine aittir. Araştırma döne
minde Osmanlı yönetimindeki bazı yerlerin gelirleri asayişsizlik, ayak-
"hı-nmalar ve sefer gibi sebeplerle toplanamadığından bu tür gelirler top
lanması imkansız gelirler (mümteniu't-husul) diye anılmakta idi. Bazı
mukataalar da alışılagelen iltizam bedelleri şeklinde olup, satılmadık (na
furuht) diye gösteriliyordu.

Araştırma dönemi içinde 60 tane rı1znamçe defteri, beş tane
bütçe bulunmuştur. Bu bütçelerin net ve brüt gelir-giderleri ile arasındaki
farklar Tablo: 1 de gösterilmiştir.

Tablo 1: Bütçe Gelir-Gider ve Farklarının Seyri (H.1053-1079)
Yıl Brüt Gelir Net Gelir Gider Fark
1053/1643 536.972.708 514.467.015 513.817.970 - 649.0457

1063/1653 517.271.470 477.271.470 528.862.971 - 51.591.501 8

6 İsmail Hakkı Uzunçarşılı, Osmanlı Tarihi, C.3, Ksm. 2, TTK, Ankara s. 336
7 MM. 22249, s. 165
8 a.g.d. ss.

1064/1654
1072/1662
1079/1669

558.541.856 537.356.433 658.358.459 - 121.002.0269

601.270.828 581.270.828 593.604.361 - 12.333.53310

612.528.960 592.528.960 637.206.348 - 44.677.388 11

XVII. yüzyıl sonu Osmanlı bütçeleri, ay yılına göre düzenlenmiş
bütçelerdir. Aynı zamanda, bu bütçeler kısa olup, özetleyenler de başlıkta
anılmamıştır12 . Bu dönem bütçeleri uygulama açısından fazla açık değil
dir. Çünkü, bu asırda uzun müddet hazine gelir-gider hesaplan çıkarıl
mamıştır. Dolayısıyla, "Tarhoncu Bütçesine" fazla önem verilerek, uzun
müddet ilk Osmanlı Bütçesi gözüyle bakılmasının ana sebebini bu durum
teşkil etmiştir13 . H. 1053/M.1643 tarihli Kemankeş Kara Mustafa Paşa
zamanında tertip edilen bütçe, hazineye giren ve çıkan meblağla aradaki
fark miktarını veren kesin hesap şeklindedir. Ancak yıllık gelir ve gider
rakamlarını verdiği için bütçe adını almaktadır.

1071 tarihi ile g_eçmektedır. nave sefer bütçesi, yine aynı defter, s. 233-24$. &rıntılı bil_gi için bk:z:
0.L. tiarkan, "H 1079-1071 (1661-62) Tarihli Osmanlı Bütçesi ve Bir Mukayese", İülFM, C. XVII, İstanbul,
1960, ss. 304-347.

11. MM. 2950, ss. 4-5, Ö.L. Barkan tarafından neşredilmiştir. Bkz: "H.1079-1080/M. 1669-70 Mali Yılına Ait
Bir Osmanlı Bütçesi ve Ekleri", lülFM, C.XVII. No. 1-4, İstanbul, 1960, ss. 193-303.

12 Tabakoğlu, a.g.e, s.77
13 Halil Sahillioğlu, "Sıvış Yılı Buhranları", İülFM, C.XXVII, 1969, İstanbul, s. 80
14 Uzunçarşılı, a.g.e, s.

1656'da sadrazam olan Köprülü Mehmed Paşa'nın dengeli tutu
muyla, hazine düzenli bir işleyişe geçmiştir1•

Araştırma dönemi içinde, Birinci ve ikinci Lehistan Seferleri (1672-
1676) Çehrin ve Rusya seferleri (1678-1681) için iç hazineden dış
hazineye büt~e açıklarını kapatmak üzere aktarılan meblaglar aşagıda ol
dugu gibidir2 .

Tablo 2:
Yıllar

1081/1670-71
1082/1671
1083/1672
1084/1673-74
1085/1674-75
1086/1675-76
1088/1677
1089/1678
1090/1679-80

Çekilen Meblaglar
(Akçe)

49.440.000
30.930.000
36.500.000

161.962.773
84.000.000
99.039.590

141.968.677
146.087.980
127.852.120

İade Edilen Meblağlar
(Akçe)

24.015.000
11.940.000
7.371.400

43.159.311
13.397.700
17.397.700

42.000.000
12.000.000